
I n f o r m a c e • c í r k v i 

1986 
čísl« 1 

Ukaž mi své cesty, Hospodine, 
a pouč me o svých stezkách, 
veá mě Ve své pravdě a uč mě, 
nekot ty jsi Bůh, můj Spasitel. 

Ž 2 4 , 4 - 5 



• 1 «* 
O, Bože, přebývající v nepřístupném světle! 
Jsi povznesen nade všechny tvory, 
a přece jsi nám blízk* ve svém milovaném ^ n u . 
On se stal člověkem, aby přebýval mezi námi. 
Ale na tom nebylo Tvé lá*sce dosti. 
Daroval *jsi "nám ještě .neSčetný zástup světců, 
kteří Tě velebí nejrůznějsím způsobem, 
každý s lidskou tváří, kterou jsi jim dal. 
Především pak jsi nám daroval^nejblahoslavenější Pannu Maru. 
Dej nám poznat, jak je nám blízké. 
Ukaž nám její skutečný život, jak jej hlásá evangelium. 
Ukaž nám, jak prostý je její život, jak kona v Nazarete 
skryté ctnosti a jak žije z víry stejně jako my- . 
Dej, a£ se stále více stáváme Tvými milovanými dětmi, 
tím, že budeme důvěrněji poznávat ji. 
Tak Tě prosíme skrae Krista, našeho Pána. Amen. , 

RADOST 
Radost a bolest patří v křesťanském životě k sobě, avšak ne-

jsou na stejné úrovni. Je to přibližně tak jako v moderním velko-
-ňstě, ve kterém nevázne doprava, poněvadž ulice se knzuji na ne-
•=>t<? iné úrovni. Bolest nemůže pohřbít naději. Radost ma sídlo v nlu-
hiiíití, do níž lidé nejsou schopni dosáhnout. To Kristus nam všem 
svým výslovně slíbil: "Vaše srdce se bude rad.vat^a vaši radost ^ 
vám nikdo nevezme." (Jan 16, 22) To je výslovný přísliby svaty za-
vazek, na který dal Ježíš ještě větší důraz, když prohlásil: "nfe 
jho netlačí a moje břemeno netíží." (Mt 11, 30) 

Každý křesían, který se řídí Božím příkazem, má v držení klíč 
k radosti * Úsměv je jako jasný paprsek, který vychází z Bozi tvá-
ře. Chce cizinci říci,, že byl poznán a přijat jako bratr. Jeden 
výrok sv. Terezičky o nebi mě vždy silně dojímal: "V nebi nebudou 
lhoétejné pohledy." Jaký to bude protiklad tam nahořemnožství 
lidí, které zde často potkáváme - množství s vyčerpanymi,^ztvrdlý-
mi, lhostejnými tvářemi. Budme rozdělovateli radosti! Usmev spoju-
je lidi, staví malé mosty, sbližuje, to znamená, že vytváří z lid-
ské společnosti velkou rodinu,'a vytrhává člověka (byt jen najed-
nu vteřinu) z nepřátelské a ledové iezejmenosti. 

Člověk se usmívá na dítě. Cítí jeho svěžest, původnost, ne-
vinnost. Když se usmívá na lidi, dotýká se toho nejlepsího v nich 
ještě dříve, než oni sami to ukáží, prcbouzi dite v dospělém., člo-. 
věku, uvolňuje původnost pcd krunýřem zkostnatělého a svobodu 
uprostřed omezování. Jak dobrý skutek! 

Trochu humoru, tato obměna úsměvu, je také forma dobrosrdeč-
nosti, která může omezit napětí v bezvýchodných I V O ' 1 - -r T r*\ 1 1 

napravit. Je jako čerstvý průvan v pretopene prostore. S ulevou 
vydechneme. V tomto humoru,, který věci relativizuje, je mnoho 
skrytého sebezapření.. 

Lidé bývají cbyčejhl lepší, než v y p a d a j í , a jsou.vděčni, 
když s nimi podle toho jednáme.'Úsměv se . b r a c í k jejich skrytému 
já? na Které se dívá Bůh, když se sklání^nad Ixdnn,, a podle které-
ho bychom bvli také rádi posuzováni. Úsměv je pozvaní do stavu mi-
lostí, z kterého také vzniká - jako roste květ na st.rvku. Lide se 
rádi usmívají i v slzách, je-li to nutno, a to tvoří jiz zde na 
zemi atmosféru nebe, kde nepomíjející, z Boha prýštící radost 
bude vytvářet bratrství b^ze stínu. 

kardinál Leo Suenens 



- 2 -

Z V Á N O Č N Í H C P O S E L S T V Í J A N A P A V LA II. 
Své vánoční poselství pr«nesl Svatý Otec z lodi sv. Petra na 

Hod Boží vánoční v poledne. Přinášíme, toto poselství ve stručném 
znění: 

"Zjevila se milost Boha, našeh» Spasitele, a jeho láska 
k lidem. Projevila se jeho dobrota a láska. Bůh tak miloval svět, 
že dal svého jednorozeného Syna. 

Zjevila se milest. A» .co je mil«st? Milost je prdvě zjevení 
B»hai Milost - t^ je Emanuel, Bůh mezi námi. Milost - to je Bůh 
pro nás skrze Betlémskou noc, skrze kříž na Kalvarii, skrze 
vzkříšení, skrze eucharistii, skrze seslání Ducha svatého, skrze 
církev, mystické tělo Kristovo. Milost je též člověk, nový člověk, 
znovu stvořený. Milost tedy znamená: My v Bohu, my - společenství, 
my - rodina, my - Boží lid, my - církev, my - lidstvo. Milost je 
dar jednoty v,Duchu svatém. A Betlémská noc je nový počátek tohoto 
daru na zemi. Nový čas lidstva v Bohu. Milo-st je zároveň výzvou, 
abychom žili v tomto nynljŠím veku rozvážně, spravedlivě a zbožně, 
abychom se odřekli bezbožného života a světských žádostí, abychom 
byli horliví v konání dobrých skutků, abychom ospravedlněni mi-
lostí očekávali příchod našeho velkého Boha a Spasitele, Krista 
Ježíše, který se vydal za nás. 

Toto říká vánoční liturgie. Símgký biskup, Petrův nástupce, 
opakuje s celou církví zvěst oné úchvatné události, k níž došlo 
ve Svaté noci, ppakuje to s neotřesitelnou jistottu víry, jež pře-
žívá staletí» bezbranný uprostřed ozbrojeného světa, 
JíteTý je příli« čás-t* -v pokušení sahat ke zvůli a násilí. Důraz-
ně ta opakuje ve světě, kde lidé umírají hladem a kde jsou křikla-
vě porušována lidská práva, kde velké množství utrpení tíží lid-
ství. -Opakuje znovu, že o těchto vánocích se ještě jednou zjevila 
milo&t a projevila se Boží láska k lidem. Církev říká. lidsdvu, 
co očekává. Kristus se narodil, abychom se my znovu narodili, 
abychom se stali novými lidmi. Církev se chce všemi svými silami 
stát služebnicí poselství narození Páně, aby dnešnímu světu ne-
chybila vyhlídka, která dává smysl radosti i bolesti, smrti i ži-
votu. Ježíš Kristus se narodil. Kéž se znovu zrodí každý člověk 
a stane se Členem Boží rodiny, které andělé nad Betlémem slibují 
slávu na výsosti a pokoj na zemi. Pr»jevila se Boží milost." 

» 
M í R 0 V i P 0 S E L S T V Í S V A l"É H 0 O T C E 
"Na počátku nového roku z podnětu Krista, Knížete pokoje, 

se obracím k vám všem. Chci znovu potvrdit úsilí své i celé ka-
tolické církve o dosažení tohoto vznešeného cíle. Současně se též 
obífeoím na každého j e d n o - t i ke všem národům. na celé zemi se 
•av̂ ai srdečným- pozdravem a přáníjar Mír vám všem! Mír a pr>koi všem 
srdcím! ... 

V souvislosti ,s 19. světovým dnem míru a Mezinárodním rokem 
míru, vyhlášeným OSN, navrhuji každému jako poselství naděje své ' 
h l u b ^ pí^/edčeníi MLr je hodnotou, jež nožná ¿ranic. Je to hod-
nota, jez odpovídá nadějím a tužbém vfcoch osob a vš-ech národů, 
«ladych i starých, mužů i žen dobré vůle. V tom spočívá podstata 
toho, co otevřeně hlásám každému člověku a obzvláště světovým 
držitelům m o c i ' • J 

7 te*tu Jan Pavel II. podrobně .analyzuje současný stav 
sv€ta, příčiny napětí mezi Západem a Východem, mezi Severem a Ji-
hem. Nejhlubší rozpory vidí v srdcích jednotlivců. A to vyžaduje 
vnitrní obracení. Papež vidí nejen hluboké rány, nýbrž i znamení 
dobré vule mnoha současníků i národů, která oomáhá překonávat 
P r a ž k y a snaží se v-tvořit nový spravedlivější mezinárodni sy-

(Poselství bylo uveřejněno 12. 1965) 



« i 
mDgÁDNÁ. BISKUPSKÁ SYNODA 

Mimořádná biskupská synoda skončila 8. prosince koncelebrova-
nou mší sv. ve svatopetrské, bazilice. Dosáhla cílily pro než byla 
svolána,'"totiž oslavovat, prověřit a rozšířit koncil, Někteří no-
vináři čekali nějaké senzace, čekali, že na biskupské synodě do-
jde ke konfliktu mezi ústředními úřady církve-a biskupy místních 
Církví.K překvapení všech právě'biskupové místních církví, a pře-' 
ševším biskupové z Třetího světa vydali přesvědčivé svědectví věr-
nosti církvi. Např. kubánský arcibiskup prohlásil o významů II. 
vatikánského koncilu pru svou zemi: "Když se v Římě konal koncil, 
U nás vlédní režim vyhlásil za d--gma tzv. věd*ecký ateismus. Koíi-
cilové dokumenty jsme si museli npisovat ručně. Sířili jsme je, 
jak jsme mohli. Tak se nám podařilo vybudovat tak hluboké vzájem-
né vztahy ve společenství církve jako nikly předtím. Vzali nám 
naše školy, naše university a všechny lidské prostředky, (jimiž 
jsme disponováLi. Toto všechno nám pomohlo pochopit, že je třeba 
vín se spoléhat na Ježíše Krista než na naše lidské instituce." 
A biskup zastupující Angolu podal toto výmluvné svědectví: "Po-
stupný proces šíření marxismu u nás ničí kulturu našeho národa. 
Církev ztratila všechno, svůj rozhlas, své školy atd. V této si-
tuaci jsme si osvojili uče,ií a ducha II* vatikánského krncilu a 
jeho blahodárné účinky» Nastala u nás očista, osobního a kulturní-
ho života kněží a řeholníků. Církev je u nás volnější, protože 
Qe zbavena světské moci a současně je více včleněna do společnosti 
¿ako prvek záchrany a spásy." Podle svědectví řady biskupů^míst-
ní'církve čerpaly právě z koncilu sílu, aby mohly zůstat věrné 
Evangeliu, i podněty pro jednotu církve a povzbuzení k tomu, aby 
působily v konkrétních podmínkách vlastní země, hlavně mezi chu-
dými . y 

Významná byla i účast zástupců jiných křestanských4církví.. 
Byl« to poprvé v pokoncilní době, kdy mohli na synodě jako pozo-
rovatelé mít účast na celém jednání a také vyjádřit své stanovisko, 
íito představitelé deseti křesíanských vyznání podepsali spolačné 
ekumenické prohlášení a prosince spolu se Sv. Otcem vykonali 
bohoslužbu za sjednocení křesťanů. 

Výsledkem činnosti synodu je "Poselství Božímu lidu" a "Zá-
věrečná zpráva". Poselství Božímu lidu byl^ čteno 8. prosince na 
konci slavné mše sv. Toto duchovní poselství určené věřícím má 
*tyři části. Synodální Otcové z pěti kontinentů věří, že církev 
ftachází driás ve II. vatikánském koncilu sílu, kterou Kristus Pán 
Slíbil své církvi. Koncil předkládá světu nevyčerpatelné bohat-
ství Kristova tajemství. Toto tajemství vyplývá z Boží lásky, jak 
$e projevovala v dějinách lidstva. Strukturou církve a její vnitř-
ní vztahy musí odrážet tuto lásku i navenek. Jedním z hlavních 
prvků tohoto bohatství je výzva ke svatosti všech členů církve, 
nikoli sociologické nebe politické cíle. Synodální Otcové vyzývají 
rovněž věřící k důkladnějšímu studiu a uplatnování koncilních do-
kumentů. Bez úsilí věřících nemůže tento koncil přinést ovoce. 
Příčiny krize dnešního světa tkví především v nedostatku úcty k 
lidskému životu, v potlačování občanských a náboženských práv, 
v pohrdání právem rodinným, v rasové diskriminaci, v hospodářské 
nerovnováze, v nrcblémech mezinárodní bežpečnosti a v horečném 
zbrojení. Všichni máme zodpovědnost za svět kolem nás, kterému je 
třeba hlásat radostnou zvěst Kristovu. 

V' závěru svého Poselství synodální Otcové prohlašují! "Doufá-
me, že se můžeme s vámi podělit o to, co jsme dostali v době syno-
dy. V těchto dnech setkání a dialogů jsme pocítili tíhu lidských 
bolestí. Prostřednictvím každého z .biskupů jsme cítili s každým 
národem a tedy i s každým z vás. Protože poselství II. vatikánského 
k»ncilu přináší lásku Ježíše Krista, který zemřel a byl vzkříšen, 
přináší i dnešní době naději evangelia. Znovu vám. to opakujeme. 
MLuvíme s pokorou, ale i s jistotou ke všem nužům a ženám naší d»fey. 



m 4 » • 
¡.vebvli jsioe stvořeni pro smrt, nýbrž pro život. Nejsme odsouze-
ni" k rozdělení a válce, nýbrž jsme povoláni k bratrství a pokoji. 
BQůi- nestvořil člověka pro nenávist a nedůvěru, nýbrž pro „lásku. 
Na Boží lás^u člověk odpovídá vnitrní obnovou srdee. Prr lid-
stvo existuje jediná cesta, cesta, která vede k vzájemnosti, cesta, 
která je jedině hodná -člověka. Chceme pracovat s vámi se všemi na 
uskutečňování této civilizace lásky, která je Běžím plájiom pro 
lidstv* v očekávání příchédu Páně. Kéž by Duch svatý způsobil, 
aby"v tomto století na prosbu Panny Marie církev mohla slavit 
Knst*va tajemství pro spásu světa!" 

Závěrečná zpráva mimořádné biskupské a.ynodymá název: "Církev 
pod vlivem Božího slova slaví Kristovo tajemství pro spásu světa." 
Tato závěrečná zpráva nemá formu exhortace, nýbrž je zprávou o 

' práci synody. Návrhy, které «bsahuje, se předkládají celé církvi. 
V hodnocení koncilu pb 20 letech zpráva hned na počátku vyznává, 
že syftoda hodnotí koncil jako největší milost tohot© století. 
Zpráva má dvě části: První část se zabývá ústředním tématem sy-
nody, tj. slavit, prověřit a šířit uzávěry II. vatikánského kon-
cilu. Druhá, obšírnější, si všímá dílčích podrobně projednáva-_ 
ných námětů, a to: Tajemství církve, zdroje, z nichž církev žije, 
církev jako společenství a její poslání ve světě. Závěr předkládá 
návrhy pro budoucí činnost. 

V úvodu se praví: "Synoda byla pro nás příležitostí, která 
nám op-̂ t poskytla krásné zážitky společenství v jednám duchu, 
v jedné víře a naději a v jedné katolické církvi i v jednomyslné 
vůli uvést koncilní rozhodnutí do praxe a do života církve. Jed-
nomyslně jsme oslavovali II. vatikánský koncil jako Boží milost 
a dar Ducha sv. Jednomyslně a s radostí jsme si ověřili, že kon-
cil je zákonitým a platným projevem a interpretací pokladu víry, 
jak je uložen v Písmu sv. a v živé tradici církve- Všichni se 
shodujeme v tom, -že je třeba dále prosazovat, aby se výsledky kon-
cilu lépe poznaly a uváděly do života podle litery i podle ducha 
koncilu. Větvina v&řících přijímá rozhodnutí koncilu horlivě, 
ale tu- a tam jsou i takoví, kteří se proti nim stavějí. Synoda 
přiznává, žě se v pokoncilním období objevily i stíny. Tyto^ne-
dostatky mají zpravidla své kořeny v nedostatečném pochopení kon-
cilu. Je třeba též připomenout, že ne všechno, co se stal" po kon-
cilu, jná své důvody v koncilních rozhodnutích. Se zklamáním syno-
da vidí určité odcizení se církvi v I. světě, tedy v zemích tzv. 
svobodného demokratického Západu, zatímco v zemích, kde je církev 
utlačována totalitními ideologiemi nebo kde církev pozdvihuje 
hlas proti sociální nespravedlnosti, je postoj lidí k církvi po-
zitivnější. 

Zkoumajíce vnější i vnitřní příčiny těžkostí, kterými eírkev 
prochází, biskupov-é poukazují na te,, že v mnohých částech světa, 
církev nemá dost lidí a materiálních prostředku, aby mohla usku-
tečňovat své poslání. V západním světě hlavní překážkou její čin-
nosti je mamonářství a kult materiálních hodnot. Jinde zase exi-
stují síly, které jsou schopné vyvinout značný vliv,' jenž potom 
pracuje proti církvi v určitém nepřátelském duchu. V těchto pro-
jevech vidíme i v naší době dílo "knížete tohotc světa" a tajem-
ství nepravosti." 

3 V závěrečných návrzích se dop&ručuje zavést aktuální program, 
jehož cílem by bylo hlubší poznání a ochotnější přijímání rozhod-
nutí koncilu.. Toho se dá dosáhnout především studiem koncilních 
dokumentů na konferencích a kursech, ale hlavně systematickým 
vzděláváním kněií a seminářistů, formací řeholníku a řeholnic 
a katechezí dospělých laiků. 

Ve druhé části dokumentu s podtitulem "Tajemství_ církve" sy-
noda obrací pozornost zvlášč na jev moderního sekularismu} který 
opomíjí dimensi tajemství, zanedbává ji a dnkonce ji popírá. Tato 
redukce pohledu na člověka vůbec nevede k osvobození, ale k nové-
mu modlářství, k otroctví různým ideologiím. Ale přes tento seku-



tm jf mt 

larisnnis jsou náznaky nového hladu a žízné po transcendentním a bož-
ském. Koncil potvrzuje, že člověk je skutečně záhadou sám sobě, ale 
že jen Bůh mu může dát plnou a konečnou cdpověcf. 

Pod titulem "Boží tajemství skrze Ježíše Krista v Duchu svatém" 
synodální dokument znovu staví Krista jako jediné světlo lidstva. 
Církev se stane přesvědčivějšít bude~li mluvit méně o sobě a více 
.hlásat Krista, a to Krista ukřižovaného. Syn Boží se stal člověkem, 
aby učinil z lidí Boží děti, a proto když církev hlásá Krista, 
Krista na kříži, hlásá spásu lidského, pokfclení. Z toho potom vy-
plývá i tajemství církve, kterou.koncil nazývá Boží lid, Kristovo 
tělo, Kristova nevěsta, chrám Ducha sv*, Boží rodina. Kristus je 
přítomný ve své církvi a jako vzkříšený v ní žije, dává jí eschato-
logický ráz. Je to církev svatá', která však má ve svém středu hříš-
níky, musí být neustále očišťována. Je to církev, která putuje k 
budoucímu království s Boží utěchou i uprostřed pronásledování to-
hoto světa. Koncil vyzývá všechny věřící ke svatosti a synoda tuto 
výzvu opětuje. Dnes, kdy tak mnoho lidí cítí vnitřní prázdnotu a 
duchovní krizi, církev musí energicky prosazovat pokání, modlitbu, 
klanění, ofeět, odevzdanost, lásku a spravedlnost. Naše doba na-
léhavě potřébuje světce a světice a musíme prosit Pána Boha, aby 
nám je dal. Proto blahoslavená Panna Maria je pro každého křesťana 
příkladem svatosti a plně odpovědi na Boží volání. 

Závěry synody v této kapitole volají především pó svatém ži-
votě kněží. Pastoři církve musí podávat vynikající svědectví své 
svatosti. Semináře musí vychovávat kandidáty nejen intelektuálně, 
nýbrž i duchovně. Denní program seminaristů musí mít pravidelnou 
duchovní formaci: modlitby, meditace, čtení Písma sv., svátost po-
kání a eucharistie. Jejich příprava na kněžství musí být taková, 
aby projevovali pokrok ve svém duchovním životě a ve. vlastní pa-
storační Činnosti. Je třeba rozvinout i spiritualitu laiků? zaleže-
nou na spiritualitě křtu. Především je třeba rozvinout spiritualitu 
msrželského života^ která spočívá ve svátosti manželství a má velmi ̂  
důležitou úlohu pri odevzdávání pokladu víry z generace na generaci. 

Třetí Část závěrečného dokumentu má název "Zdroje života pro 
.církev"• Synoda poukazuje na dva životní zdroje církve: Prvým je 
Boží slovo a druhým posvátná liturgie, Hlásání evángelia patří k 
hlavním povinnostem církve a k hlavním povinnostem biskupů. V této 
souvislosti synodální Otcové zdůraznu4jí důležitost dogmatické kon-
stituce Dei verbum, která se dosud dost zanedbávala.1 Je třeba ji 
studovat, ale v celistvosti, ne jen některé části. Především ne-
lze oddělovat exegezi ód původního významu Písma sv.j od živé tradi-
ce církve. Je třeba se vyhýbat falešným protivám mezi dektrinální-
mi a pastorálními odpovědnostmi a překonávat je. 

Církev je svou podstatou misionářská, a proto biskupové musí 
být nejen učiteli věřících, nýbrž i hlasateli víry, kteří získáva-
jí nové následovníky Kristovy. Evangelizace není však jen povin-
ností biskupů, nýbrž je i povinností kněží> jáhnů a všech křesťanů. 
Evangelizace však předpokládá ivabeevangelizaci pokřtěných. Evan-
gelizace se^nejúčinněji uskutečňuje příkladem, vydáváním svědectví. 
Křestan vydává svědectví nejen slovy, ale především svým životem. 
N#esmí se zapomínat, že svědectví se řekne řecky "martyrium". V tom 
smyslu^starší církve se mohou mnohému naučit od mladších církví, 

\ od jejich dynamické víry až po vylití krve. 
Dále se synod dotýká poměru teologů k učitelskému úřadu církve. 

Na jedné straně projevuje radost z práce, kterou teologové vykonali 
rozpracováním a objasnováním dokumentu II- vatikánského koncilu. 
Na druhé straně však vyslovuje své politování, že teologické diskuse 
občas vedly ke zmatkům mezi věřícími.. V návrzích se doporučuje: 



• I • 
£-jnDoha míst procházejí žádosti, aby se vydal katechismus, nebo s?n>-. 
hrh ka4oli.cké nauky ve věcech víry a mravů . Výklad víry musí být 
biblický a liturgický. Musí to být zdravá na;.-a, přizpůsobená . 
'Současnému životu křesíanů. 

•Pokud jde o druhý zdroj církevního života,- tj„ o posvátnout 
liturgii, synoda konstatuje: "Liturgická obnova je nejviditelněji 
ším ovocem celého koncilního úsilí» Všeobecně se dá říci, že vě-
řící přijali liturgické změny s radostí a s užitkem. Aktivní účast 
věřících, která po koncilu tak potěšitelně vzrostla, nezáleží však 
jen ve vnější činnosti, ale především ve vnitřní duchovní účasti-, 
v živé a plodné spoluúčasti na velikonočních tajemstvích Ježíše 
Krista. Liturgie musí odrážet a prozařovat posvátný smysl úkonu. 
Synoda dppručuje, aby se budoucí knězi učili poznávat liturgicky 
život praktickým způsobem a aby měli dobré znalosti liturgické 
teologie. 

Čtvrtá část se zabývá církví jako společenstvím. Společenství 
- latinsky communia, řecky koinonia - je ústřední a základní my-
šlenkou kencilních dokumentů. Spočívá na podstatě Písma sv. a měla 
významné a Čestné místo v prvotní církvif jako ho' ma nyní ve vý-
chodních církvích. Co se rozumí pod tímto složitým výrazem? V pod-
statě se tím myslí společenství s Bohem skrze Ježíšé Krista v 
Duchu svatém. Toto-společenství mámo v Božím slově a ve svátostech. 
Křest je branou k němu, eucharistie je jeho zdrojem. Eklesiologie 
společenství nemůže být zredukována na čistě organizační otázky 
neb® na p'roblém autority. Zato však tato eklesiologie tvoří pod-
klaé k řádu v církvi a upravuje vztah mezi jednotou a pluralifor- , 
mitou, tj. mnohostranností v církvi. Jednota,- jedinečnost církve_ 
vyplývá z víry v jednoho Boha, v jeden křest, v jednu eucharistii. 
Tak se církev stává svátostí, znakem i nástrojem jednoty, smíření 
a míru mezi národy, třídami a lidmi. Jeden a jediný Luch působí 
mnohými rozličnými duchovními dary a charismaty^ Táž eucharistie 
se slaví na různých místech. Tak jedna a všeobecná katolická cír-
kev existuje i v místních církvích a působí sicrze ně. M m e tu çred 
sebou teologický princip rozličnosti a mnohotvárnosti v jednote. 
Tuto mnohotvárnost nelze zaměňovat s pluralismem. Mnohověrnost 
představuje bohatství mnohosti a vede k opravdové katolicitě, za-

- tímeo pluralismus fundamentálně protivných postojů vede k rozkla-
du, k záhubě a ke ztrátě totožnosti, Z tohoto hlediska katolička 
církev si vysoce váží institucí, liturgických obřadů a discipliny 
křesťanského života východních církví, protože se skvějí ve své 
ctihodné starobylosti a protože v nich žije SKrze církevní Otce 
apoťštolřká tradice. 

Další problém, který vyplývá z eklesi'lc.gie společenství, jímž 
se tatc kaoitola zabývá, je kolegialita biskupů. Teologie kolegia-
lity je hlmhší a širší než její čistě juridický smysl. Kolegiální 
akce ̂ znamená činnost celého.kolegia biskupů spolu s papežem nad 
celou církví. Vrcholným zvýrazněním takové,činnosti je ekumenický 
koncil. Kremě této prvotní kolegiality existují i jiné znaky a ná-
stroje kolegiálního ducha. Biskupské synody, biskupské konference, 
římská kurie, návštěvy ad limina atd. Tyto Instituce nejsou^odvo-
zeny od teologického principu kolegiality,, ale jsou regulovány 
církevním zákonem. Konkrétním projevem ducha kolegiality jsou 
biskupské konference, Dnes nikdo nepochybuje o jejich pastorální 
činnosti, ba potřebě. Konference musí však mít vždy na zřeteli do-
bro církve, tj. službu jednoty a neoddělitelnou zodpovědnost kaž-
dého biskupa k všeobecné církvi a ke své místní církvi. Tato vše-
obecná zásada se musí chápat rozličným způsobem v rozličných ebla-
stech. Mezi biskupy a kněžstvem existuje vztah založený na sváto-
sti svěcení kněží. Kněží zastupují biskupy ve farních shromážděních 
Božího lidu. K úspěšnému plnění této úlohy je potřebný přátelský 
vztah úplné důvěry mezi kněžími a biskupy- Podobně duch bratrské 
spolupráce je potřebný i ve vztahu mezi biskupem a řeholniky. 



I f » 
¡Croině toho--a II. vatikánského koncilu vzešel i nový styl spoluprá-
&& -aKugJl. kněXímy a laiky. ...Nadšení a ochota, s nimiž se mnozí laici zano-
do. služby církve, se musí počítat mezi nejlep.oí plody koncilu. jili 

V posledních letech se často vedly diskuse o povolání a poslá-
ní žen v církvi. Nechí církev učiní, co se jen dá, aby ženy v círk-
vi mohly co nejplněji vyjádřit své vlastní schopnosti a hrát vět-
ší úlohu v rozličných oblastech 'Církevního apoštolátu. 

Synoda se obrací se zvláštní láskou a velkou důvěrou na mládež, 
kterou II. vatikánský koncil nazval nadějí církve. Vyzývá ji, aby 
si osvojila dědictví kultury a dynamicky v něm pokračovala. Tzv. 
základní komunity mládeže., v nichž se šije v jednotě s církví, 
církev pokládá za pravý projev společenství & za budování hlubší-
ho společenství. Vidí v nich velkou naději, pro život církve. 

A pak je. tu otázka-ekumenického společenství. V době II. va-
tikánského koncilu církev na sebe vzala plnou ekumenickou odpo-
vědnost. Po 20 letech sé dá říci, že ekumenismus se hluboce a ne-
smazatelně vepsal do vedení církve. Otcové synodu si přejí, aby 
existující neúplné společenství s nekatolickými silami mohlo s Bo-
ží pomocí dozrát v úplná společenstva. Dialog s nekatolíky musí 
být duchovní a teologicky. Ekumenické hnutí získalo velkou pomoc ' 
společnými.modlitbami. Společenství mezi katolíky a jinými křesťa-
ny, i když je neúplné, je všeobecnou výzvou ke spolupráci v roz-
ličných akcích, nebot tato spolupráce podává svědectví o spásné 
Boží lásce světu, který tak velmi potřebuje spásu. Církev jako 
společenství je svátostí pro spásu světa, jak to rozvádí pastorál-
ní konstituce Qaudium et spes. Musíme však přiznat, že charakter 
naší doby se za posledních 20 let změnil. Vidíme, že hlad, útlak, 
nespravedlnost., války, utrpení, terorismus a jiné formy násilí 

ví?ude na "postupu. To si vyžaduje nové a hlubší teologické 
úvahy, abychom mohli osvětlit tato znamení doby ve světle evange-
lia. Zdá se nám, že v těchto dnešních těžko-stech Bůh chce, abychom 
se uctili důrazněji chápat hodnotu, důležitost a ústřední úlohu 
Kristova kříže v našem životě. Když my křesťané mluvíme o kříži, 
nězasluhujemevsi, aby nás označovali za pesimisty, ale spíše za 
realisty kíestanská naděje. Na£-e velikonoční perspektiva spojuie 
kříž .se vzkříšením. 

Pokud jde o inkulturaci, církev ochotně přebírá z každé kul-
tury pozitivní hodnoty, která v ní najde. Tato inkulturace je od-
-Llždó oů mechanií váho přizpůsobování se, protože znamená vnitřní 
proměnu autentic^ch kulturních hodnot a jejich začlenění de kře-
sťanské kultury. Pavel VI. správně mluví o regeneraci kultury 
v oejím styku s evangeliem. 

Církev se neuzavírá ani před dialogem s nekřesťanskými nábo-
ženstvími a s nevěřei. Povzbuzuje katolíky, aby uznali, zachovali 
a podporovali všechny dobré morální, ale i sociologická hodnoty 
v těchto společnostech. II. vatikánský koncil potvrzuje*. le Bůh 
neodmítá možnosti spásy žádného člověka dobrá vQle. Dialog' však ' 
nesmí být v protivě c ir-isijním posláním církve. Všichni křesťané 
aoeiali o<3 Krista příkaz hlásat - evangelium a učit všechny národy. 
V^tomto smyslu Buh muže použít styku~katoiíků s jinověrci a'nevě-
řícími gako cesty zprostředkování plných milostí. Od doby II. va-
tikánského koncilu církev si stále více uvědomuje své poslání ve 
sluzbácn chudých, utlačovaných a opovrhovaných. Alekr.mě materiál-
ní chudoby osou politováníhodné situace nedostatku svobody a du-
chovních hoanot,vkterá též možno pokládat za stav chudoby. Tato 
cnuaoba se ¡plast těžko snáší, kde se násilím potlačuje náboženská 
svoboda.^Synoda vyhlašuje svou spoluúčast s těmi bratry a sestra-" 
mi>, *teri trpí P r o svou víru a pro spravedlnost. Povznáší k Bohu 
sve modlitby za ne,Církev musí nebojácně odsuzovat každou •"orru 
bídy útlaku a musí obhajovat základní nescizitelná lidská" práva. 
A především musí háDit lidský život od okamžiku početí. Protože 



- 8 -

Protože svět je ve stavu ustavičného vývoje, církev musí neustále 
analyzovat znamení Času, aby hlásání radostné zvěsti bylo slyšet 
jasněji a hlasitěji a aby činnost církve pro spásu světa mohla být 
účinnější. 

Synodální,závěrečná relace končí díkůvzdáním Bohu: "Při zakon-
čení tohoto synodálního shromáždění z hloubi srdce vzdáváme díky Bohu 
Otci skrze Syna v Duchu sv. za největší milosttohoto století, za II. 
vatikánský koncil. Se stejnou vroucností děkujeme Bohu za duchovní 
zážitek tohoto 20.' výročí koncilu, jenž naplnil naše duše radostí 
a nadějí, i když žijeme uprostřed problému a utrpení naší doby. Jako 
apoštolům shromážděným s Pannou Marií ve večeřadle o prvních Letni-
cích i nám Duch sv. vnukl, co chee říci církvi na její cestě do 3. 
tisíciletí. Konečně kéž bychom mohli v naší době slavit příchod no-
vých Letnic, o nichž mluvil již Jan XXIII. a jež my s našimi věřící-
mi s nadějí očekáváme. Kéž Duch sv. na přímluvu Panny Marie, Matky 
církve,.dopřeje, aby v těchto posledních dnech našeho století církev 
mohla slavit Kristovo tajemství pro spásu světa!" 

Z HOMILIE SVATÉHO OTCE NA ZÁVĚR MIMOŘÁDNÉ SYNODY 8. 12. 1985 
Sv. Otec vyšel z liturgie slavnosti Neposkvrněného Početí Panny 

Marie, 2 naprosté disponibility nazaretské Panny vůči Boží vůli, vy-
jádřené slovy: "Jsem služebnice Páně, ač se mi stane podle tvého slo-
va." Zdůraznil, že všichni biskupové a účastníci synody projevili 
podobnou naprostou ochotu být poslušni Boží vůle. Rekl: "Dnes touží-
me tato slova aplikoyalt na sebe, drazí bratři v biskupském úřadě 
a vy všichni, kteří jste se zúčastnili synody svolané k 20. výročí 
II. vatikánského koncilu. Chceme totiž odejít ze synody, abychom slou-
žili' tomu, čemu se bwzvýhradně věnovala, tak jako jsme vyšli z kon-
cilu. Synoda dosáhla cílů, pro něž byla svolána, totiž oslavovat, 
prověřit a rozšířit koncil. Vycházejíce ze synody, chceme zesílit své 
pastorální úsilí, aby II. vatikánský koncil byl daleko lépe a hlou-
běji poznán, aby směrnice a výzvy, které zanechal, byly vstřebány do 
lidských srdcí a projevily se ve stylu života všech členů Božího li-
du, a to s důsledností« a láskou. Vycházíme ze synody s mocnou touhou 
šířit* v organismu církve atmosféru tohoto nového seslání Ducha sv., 
jenž nás oživoval ve dnech slavení koncilu a který jsme v těchto dvou 
týdnech blaženě zakoušeli. Vycházejíce ze synody chceme poskytnout 
celému lidstvu s obnovenou a přesvědčivou silou hlásání víry, naděje 
a lásky, jež církev čerpá ze svého věčného mládí ve světle živého 
Krista, který je Cesta, Pravda a život pro člověka naší doby a všech 
dob.1' 

V závěru se Jan Pavel II. zaměřil na tajemství Neposkvrněného 
Početí si prohlásil: "Na konci 2. tisíciletí po Kristu církev vroucně 
touží po jediném: Být toutéž církví, jež se zrodila z Ducha sv., když 
apoštolovi trvali na modlitbách ve večeřadle společně s Pannou Marii. 
Vždy£ od počátku byla ohniskem jejich společenství Ta, která je Nepo-
skvrněné Početí. Hleděli na ni jako na svůj vzor. 

Na konci 2. tisíciletí církev žije, touží po tom být církví sou-
časného světa. Se všemi svými silami sloužit tak, aby život na zemi 
byl stále více hodný člověka. Nicméně je si zároveň vědoma více než 
kdy jindy toho, že tuto službu může prokazovat natolik, nakolik je 
v Kristu, nakolik je svátostí v úzkém spojení s Bohem, proto i svá-
tostí jednoty všeho lidského pokolení v Ježíši Kristu působením Ducha 
svatého." 



' - 9 -

ROZHLASOVÉ PROJEVY OTCE KARDINÁLA FRANTIŠKA TOMÁŠKA 

Otec kardinál Tomášek se účastnil mimořádné biskupské synody, 
jež se konala ve Vatikáne od 27. 11. do 8. 12. 1985. 

Za svého pobytu v Říme pronesl ve vatikánském rozhlase dvě 
poselství našim věřícím, a to 5. 12. a 12. 12. 
Dne 5. 12. řekl: 

"Pozdravuji vás všechny z mimořádné biskupské synody. Jsou zde 
všichni představitelé biskupských konferencí ze všech kontinentů 
světa, aby sdělili své zkušenosti, pokud jde o realizaci II. vati-
kánského koncilu, který trval s přestávkami od 11. 10-,1962 do 
8. 12. 1965. Všechny diskusní příspěvky jsou v podstatě zajedno 
v tom, že tento koncil dal velmi důležité směrnice, jak dnešní pro-
blémy církve a také člověka, manželství, rodiny, národa a celého 
lidského společenství mohou být jedině řešeny v duchu pravdy, spra-
vedlnosti a lásky Kristovy, 

Proto nejen my biskupové, kněží a věřící, ale všichni lidé ce-
lého světa jsme velkými dlužníky koncilu. Ovšem jen v tom smyslu, 
Že neexistuje církev předkoncilní a pokoncilní, ale jen církev všech 
koncilů. Pokud jde o některé negativní jevy pokoncilní, jsou to ne-
jen typické jevy růstu, ale také důsledky neporozumění a bohužel 
i zneužívání koncilu pro jiné účely. 

II. vatikánský koncil zasáhl i u nás v Československu velmi 
hluboko, zvláště konstitucí 0 posvátné liturgii. Je to právě litur-
gie, která všude, ale zvláště u nás je hlavním zdrojem duchovního 
života pro všechny a také hlavním pastoračním prostředkem pro kně-
ze. Liturgická obnova pomáhá správně usměrňovat a upevňovat nejen 
osobní duchovní život každého z nás, ale formuje také správný vztah 
k celé církvi i k současnému životu v době atomovéhovvěku a letů 
do vesmíru. Dobře prožívaná liturgická obnova zároveň pomáhá ke 
vzájemnému sblížení a vede i k záchraně manželství, rodin, národa 
a dopadem také na celé lidské společenství. 

Velmi důležitou podmínkou liturgické obnovy je hlubší pocho-
pení Božího slova. Proto rozjímavá četba Písma svatého, zvláště 
Nového zákona, je nezbytné. Poněvadž církev má od Krista svěřený 
úkol, aby zachovala čistotu víry, proto je pro uvědomělého věřící-
ho samozřejmé, že pokud jde o správné porozumění Božímu slovu,je 
pro něj směrodatný výklad církve, a nikoli názory některých "pro-
gresivních teologů. V tom má konstituce 0 Dožím zjevení zvláštní 
poslání. Boží zjevení je určeno pro všechny lidi. Proto ti, kteří 
už je znají, jsou povinni pomáhat v poznání Božího zjevení těm, 
k t e ř í n e z n a j í , nebot jssae křestani nejen pro sebe, ale i 
pxto jiné. 

Žijeme v době, kdy jsou kolem nás tak velké kontrasty, že to 
má rozměry již apokalyptické. Proto nejen my, biskupové,^ kněží, 
osoby Bohu zasvěcené, ale i věřící musíme vytrvale a neúnavně pra-
covat pro Boží království, a to je mnoho. Pro Boží království musí-
me se modlit, a to je více. Pro Boží království musíme s Kristem 
i trpět, a to je všechno. 

V tomto duchu jsem s Vámi. Všechny vás srdečně pozdravuji 
a žehnám vám, vašim drahým ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého." 



- 10 -
< 

Týden nato, 12. 12. k nám Otec kardinál pronesl tato slova: 
"Dnes jsem opět s vámi na vlnách rozhlasu, ale zvláště byl 

jsem s vámi v neděli 8. prosince, kdy po duchovní přípravě naše-
ho jubilejního roku sv. Metoděje byl^ v našich kostelích vykoná-
no zasvěcení naší nebeské Matce, Panně Marii. Týž den byli jsme 
shromážděni my, členové mimořádného biskupského synodu, v^bazi-^ 
lice sv. Petra se Sv. Otcem Janem Pavlem II. a s dalšími účastní-
ky, kteří baziliku zcela naplnili, abychom poděkovali za Božív 
pomoc při jednání na této synodě. Měli jsme ,zač děkovat, nebot 
na této synodě 20 let po ukončení II. vatikánského koncilu v na-
prosté jednotě jsme si uvědomovali nesmí závažný signál II. va^ 
tikánského koncilu nejen pro život církve v době současné, ale 
také ke vstupu do 3. tisíciletí. Čtrnáct dní jednání na této sy-
nodě bylo pro nás i osobně velkým zážitkem. Svatý Otec Jan Pavel 
II. byl s námi pravidelně denně jako duchovní Otec nás všech á 
celá církve. Denně byl pro nás živým obrazem toho, že podle slov 
apoštola sv. Jana "Bůh je láska" a ten, kdo žije v hlubokém sjed-
nocení s ním, je živým obrazem této lásky. Jen Bůh ví, kolik sta-
rostí na něj denně doléhá a přece nikdy není netrpělivý, nálado-
vý, ale vždy vlídně otevřený, ke každému pozorný, obětavý, oprav-
du živý obraz Boží lásky.' 

V tomto duchu byla naprostá jednota také mezi námi biskupy 
se všech kontinentů světa, různých barev, různých ras, takže jsme 
mohli prožívat radostnou skutečnost toho, co čteme ve skutcích 
apoštolských o prvních křestanech v Jeruzalémě: "Obec věncích 
měla jedno srdce a jednu duši." Tak to má být nejen mezi námi^ 
biskupy, ale také mezi kněžími a mezi věřicími. Tam, kde je kre-
sían, at je všechno v nejlepším pořádku v životě, osobním, ro-
dinném, manželském, mezi sousedy, na pracovišti^ v životě veřej-
ném, všude, nebol: kde je Bůh, je také dokonalý rád. Proto kdo_ 
žije opravdu sjednocen s Bohem, také se snažívo to, aby co nej-
lépe plnil každou svou povinnost. Kde je křestan, křestanka, at 
'je vždy zároveň i hřejivé teplo Boží lásky. Proto řekl náš Spa-
sitel, Ježíš Kristus, nejen apoštolům, ale také nám: "Vy jste 
světlo světa. Vy jste sůl země." Ano, jen Kristus nám ukazuje 
cestu pro řešení všech problémů člověka, manželství, rodiny, ná-
rodů a celého lidského společenství. 

Ano, v tomto duchu jsme byli shromážděni se Svatým Otcem ke 
mši svaté k zakončení mimořádné,biskupské synody. Po evangeliu 
měl Svatý Otec k této příležitosti homilii a v-závěru mse sv. 
představitelé všech kontinentů postupně četli velké poselství 
této synody- celému světu. A když po zasvěcení Matce Boží, Panně 
Marii, na konci mše sv. jsme za všechno děkovali chvalozpěvem 
"Bože, chválíme Tebe", opět jsem byl spojen s Vámi se všemi na 
ukončení našeho velkého jubilea svatého Metoděje. 

Bylo sice ukončeno toto naše opravdu velké jubileum, ale teči 
v největší plnosti musí pokračovat naše věrnost Kristu, jeho cír-
kvi a naše neúnavná a obětavá práce pró Jeho království. 

Je to království pravdy a života, svatosti a milosti, spra-
vedlnosti, lásky a pokoje. Každý z nás v každé chvíli a v každé 
situaci buš tak živ, aby mohl říci s apoštolem svatým Pavlem:^ 
Žiji sice já, ale to už nejsem já, žije ve mně Kristus.. Mně žít 
znamená Kristus a zemřít zisk." 

V této jednotě s vámi vás všechny velmi srdečně pozdravuj^, 
přeji vám všem v tomto duchu radostné svátky vánoční, hodně Boží 
pomoci a ochrany v roce novám i v dalším životě s mocnou přímlu-
vou Matky Boží, Panny Marie, a žehnám vám ve jménu Boha Otce 
i Syna i Ducha svatého." 



- H -

Z PRAXE NÁBOŽENSKÉ SVOBODY V ČSSR 

Dvěma slovenským kněžím, Rudolfu Chudému, správci farnosti 
v Hrachovišti, o. Trenčín a Antonu Srholcovi, správci farnosti 
v Záhorské Vsi, byl začátkem října 1985 odňat státní souhlas pro 
výkon duchovenské činnosti, protože se skupinou mladých lidí se 
účastnili poutí na Velehradě, do Šaštína a jinam. 

Západoslovenský krajský národný výbor v Bratislavě, odbor kul-
tury/cirk., přípisem z 7. 10. 1985, čj. 74/1984-Cirk., odňal Rudolf 
Chudému státní souhlas k výkonu duchovenské Činnosti s účinností od 
1. 11. 1985-' 

• Proti tomuto přípisu Západoslovenského KNV se Rudolf Chudý 
odvolal na Ministerstvo kultúry SSR., Sekretariát pre veci cirkevné, 
dne 13. 10. 1985. Na toto odvolání odpovědělo MK takto: 
Ministerstvo kultúry Bratislava 1. novembra 1985 
Slovenskej socialistickéj republiky Číslo: MK 7193/1985-15 

Pán 
Rudolf Ch u d ý 
rím. kat. farský úrad 
H r a c h o v i š t e 
okres Trenčín 

v Vec: Cdnatie štátného sůhlasu - odvolanie - preskúmanie 

Sekretariát pre veci cirkevhé Ministerstva kultúry SSR ako 
ústředny orgán štátnej správy vo veciach cirkví a náboženských 
spoločností preskúmal na základe Vášho podania postup Západoslovena 
skéhq KNV v Bratislavě, ktorého rozhodnutím čís. 73/1985-cirk. 
zo dna 7. 10. 1985 ^ám bol odňatý štátný súhlas k výkonu verejnej 
duchovenskej činnosti. Po preskúmání veci v celom rozsahu v uve-
denom konaní po formálněj ani po vecnej stránke neboli zistené 
závady. 

Podmienky na udelenie štátného súhlasu k výkonu duchovenskej 
činnosti stanovuje ust. § 2 zák. č. 218/1949 Zb. Je povinostou 
příslušného orgánu štátnej správy sústavne skúmat či duchovný usta-
novený so štátným súhlasom na určité cirkevné miesto požadované 
podmienky splňuje. Ak niektorá zo zákonných podmienok požadovanéj 
sposobilosti splněná nie je, alebo ju duchovný stratil, štátný 
súhlas možno odňat. To sa právě stalo vo Vaáom případe, keá ste 
závažným sposobom porušili duchovenské povinnosti. 

Pretože na udelenie štátného súhlasu k výkonu duchovenskej 
činnosti nejestvuje právny nárok, je nutné rozhodnutie Západoslo-
venského krajského národného výboru v Bratislavě o odňatí štát-
ného súhlasu na výkon duchovenskej činnosti považoval za konečné. 

Možnost konania súkromých omčí Vám však ostává zachována. 
Proti tomuto rozhodnutia nie je přípustný opravný postriedok. 
Toto rozhodnutie nadobúda účinnost dňom doručenia. 

Kulaté razítko V i n C e ^ t Ráčovský v.r. 
MK SSR generálny riaditel 

Sekretariátu pre veci cirkevné 



odvolání 
Rudolf 

- 12 -Rudolf Chudý se nespokojil s touto odpovědí a poslal nové 

-kat._ kňa^Jisku^ova 11 o. Topolčany 
Ti tl. 
Ministerstvo kultury, 
Sekretariát pre veci cirkevné 
B r a t i s l a v a 
Cestou; Západoslovenský KNV, odbor kultúry, cirk. oddelenie 
Bratislava, k j.č,: 74-1985-Cirk. ' 
Vec: Rudolf Chudý - odvolanie proti vyhodnoteniu a odňatí Stát-

neho suhlasu k výkonu duchovnej činnosti 
7ZSiXA ^ajislave, odbor kultúry mi odňal prípisom zo 

s V - S U h 1 a 3 k výkonu duchovenskej činnosti, , lebo nespínám podmienky všeobecnej sposobilosti, DO-k^ykonu tejtq činnosti, hlavně v § 2 zákona č. 218/ 
1949 Zb. u ucinnostou dnom 1. 11. 1985. Bol som správcom Rím.-
katol. xarskeho uradu v Hrachovišti, okres Trenčín. 

Tento prípis nemá žiadne orávne účinky. Je iba nezákonným 
oznámením a takto by taký doležitý štátny orgán rozhodovat nemal. 

Orgány Štátnej správy rozhodujú tak, že vydávajú rozhodnutie, 
^ J P J V W S * ®AtLSAaao.v.ené náležitosti určené zák. č. 71/67 Zb., 
ktcry je pro česnou formou; zákon č. 218/49 Zb. je normou materiál-
nou. Rozhodnutie musí mat výrok, dovody a poučenie o «pravnom 
£??ftrifdvU4. T o s ú požiadavky zákonnosti a právného pořiadku čsl. 
státu, ked jeho orgány rozhodujú o nárokoch jeho občanov a orga-
nizaci! . Katolický knaz nie je výnimkou. Já som občan ČSSR, pl-
nim^si svoje povinnosti voči nemu svědomité a čestne, dokonca 
lepsieako mnohí m í . Neporušil som v živote žiadnu právnu normu, 
ktorá je v sulade s universálnou mravnosíou člověka. 

Prečo čsl. štát, reprezentovaný Zsl. KNV ma nepovažuje ani 
za hodného normálného právného rozhodnutia o mojich zákonných 
narokoch? Prípisom, voči ktorému podávám námetky, nie sú spoiené 
de fakto ziadne právně účinky. Iba rozhodnutie právoplatné a vy-
konatelné možno realizovat, proti ktorému nie je možno podat 
opravný prostriedok. 

Som teda právně cíalej správcem Rím.-kat. farského úřadu 
v Hrachovišti, okres Trenčín, aj keá funkciu nemožem vyznávač. 

V prípise mi oznamuje Zsl. KNV, že nespínám podmienky vše-
obecnej sposobilosti, požadovanej k výkonu tejte činnosti ustano-
vením § 2 zakona č. 218/49 Zb. 

To je však úmyselne interpretovaný zákon v moj neprospech. 
V ustanovení § 2 z. 218/49 Zb. sa .hovoří, že "štátny súhlas 

možno udělit iba duchovným, ktorí sú čsl. štátnými oběanmm, sú , 
statné spolehliví a bezúhonní a spíňajú všeobecné podmienky pre 
prijatie do štátnej služby". 

Keá odnímáte štátny súhlas, znamená to, že tieto podmienky 
nespínám. To nie je pravda. Som čsl. štátnym občanom, som spolehli-
vým štátne, lebo toto je robotnický štát a já pochádzam do desia-
teho^kolena z chudobnéj robotníckej rodiny. Moj otec šestdesiatšty-
rirocny zomrel^akq:<^odratý robotník, bolo nás dost detí, nie som 2uradnickej, zivnostnickej, statkárskej, či akej buržoáznej vrst-
vy. A hadam aj to je chyba. Som tiež bezúhonný, nebol som súdne 
trestaný pro trestný čin, alebo priestupok. Všeobecnými podmien-
kami do .prijatia do štátnej služby sa v dobe vydania zákona mysle-
la asi kvalifikacia k výkonu funkcie potřebná, duševné a fyzické 
zdravie, nenarušená povést v ociach veřejnosti. Kvalifikáciu mám, 
aj mravnú zachovalost. 



• 13 «* 
Pretw sa vyhýba Zsl. KNV rozhodnutiu v tejto w«ci, lebo ty 

musel výrok dovodnit argumentsmi. At.ých niet. Je iba svojvola, 
nedovodnost. A preto je potřebné ma odstranit aj za cenu posla-
pania čsl. právneho poriaaku a socialistickéj zákonnosti. Ved som 
len katolicky kňaz. Cože tam po zákonoch? 

Ja si myslím, že náš štát nie taký slab£,..aby_.jeho^úrjadníci 
muse 1 i„uzívat~nezá^onn/ postup pri jeho ochraně pred_katplick^m 
kňazem. VeT"som"nie prízrak stradoveku. Som normálny "Slovek, jeden 
z milionov obyčejných Íudí, ktorý se snaží o to, aby člověk bol 
člověku bratom a nie vlkom, aby sa ludia mali radi, boli častní 
a dobří k sobe navzájem, aby neokrádali štát, svojich blížnych, 
lebo ujma jedného je újmou,všesfctkých. A tiež si myslím, že ked takto 
ma odstraňujete, v^ociach ludí sposobujete ujmu nášmu státu, lebo 
ludia si -to vysvetíujú inak.A mnohí to zneužijú. Za to však ja 
už nemožem, ale vy. Pr.edsa nie ste naivní, že kea som knaz, možem 
byí marxistom, alebo, marním urobíte. Naše pozíeíe na stranách 
barikády sú už nezmeniteíné. Ale ^de o čestnost vzájemných vzta-
hov, džentlemenské spolužitie. Odnatie súhlasu, neveano prečo, 
je pošliapaním všetkej cti, v ktorú som chcel verit, ale aj dove-
ry prostých Íudí-veriacích, o ktorú sa snažia vrcholní predsta-
vitelia tohto štátu.Nerobíte im dobrú službu. 

Chcete ma si urobit "populárnym". J.. však o žiadnu popula-
ritu nestojím. Nie je to mo-j štýl. Leží mi na srdci iba dobro 
a prospěch cirkvi, ktorej som knazom až do smrti aj bez vášho sú-
hlasu, a vlasti, ktorej som synom, aj ked sa ku mne chová horšie 
ako k poslednému kriminálníkovi, lebo aj o tom rozhodujú súdy 
podía zákona a nie takovýmto štýlom. 

Mali. byste sa snažit aj v tejto veci o módné heslo súladu 
Vašich slov s činmi, Želal by som si, aby sa Vám to podařilo v 
záujme spoločenskom v tomto raojem případe, aj ked som len knaz. 

Tieto riadky sú vlastně doža^o-oaním. sa- pravdy, aby závady po 
formálněj i vecnej stržnic©, kto-rých sa Zsl. KNV, odbor kultúry 
v Bratislavě dopustil a ktoré v prípise rozvádzam, aby boli revi-
dované napriek tomu, že podia Vášho rozhodnutia nie je ani pří-
pustný opravný prostriedok. 

V odpise jdovoiujem si toto odvolanie poslat aj pánovi 
prezidentovi. 
V biskupovéj, dna 19. novembra 1985. Rudolf Chudý v.r. 

Rudolf Chudý, rím.-kat. kňaz. Biskupové 11, o. Topolčany, 9.56 07, 
Slovutný p.án 
Dr. Gustáv Husák, 
prezident ČSSR 
P r a h a - Hrad Biskupové, dna 19. 11. 1935 

Žiadost o preskúmanie nezákonného postupu Zsl. KNV v Bratisla-
vě o odňatí statného súhlasu k výkonu duchovenskej činnosti. 
Slovutný pán prezident, 

Dovolujem si Vás popros-.., aby ste zakročili v predmetnej veci 
a nedovolili páchat takúto nezákonnost a zneužívanie právnáho po-
riadku proti mne ako katolickému knazovi, ktoré sa deje v tomto 
případe. Zasielam moje vyjadrenie, ktoré som poslal v tejto veci 
cestou Zsl.KNV, odbor kultury v Bratislavě Ministerstva kultury 
SSR v Bratislavě k zaujatiu stanoviska. 

Zákony by mali platit aj pre mna ako katolického kňaza. Nie- 
len povinnosti, ale i práva z nich plynúce. Tak ste to hovořili Vy, 



- 14 -

pan prezident, aj pán podpredseda vlády ČSSR Lúean. Pr«čo sa úřady 
svojimi skutkami rozchádzajú s Vašimi slovami? Tým Vás znevažujú 
a stavajú do světla, ktoré nesluži Vašej úcte a nesloží prospěchu 
spoločnosti ani státu, To byste im mali zakázat robit a napome-
nut tých ktorí takto svojvolné konajú. 

Každý mi hovoří, aby som to nerobil, že to nemá smyslu. Ja to 
pr§dsa robím, lebo si myslím, že každý slušný občan by si mal vá-
žit vzákony svojho státu, lebo představujý elementárnu íudskú mrav-
nost, na^ktorej spočívá civilizácia. Za nou sa začíná, anarchia. 
Ja učím ludí úctě k mravnosti a tým aj k zákonom. Mám uverit, že 
ja som ako zločinec mimo ochrany zákona tohto štátu? Prečo? Komu 
prospieva vyvolávanie takovejto situácie? 

Prosím Vás, slovutný pán prezidenty aby ste mi pomohli svojou 
autoritou k tomu, aby aj voči mne ako knazovi katolíckej církvi 
platili zákony mojej vlasti. 

0 nič viac Vás neprosím ani o nič viac nikoho nikdy žiadat 
nebude^. Myslím si, že je to nelen moje právo, ale aj morálna po-
vinnost ako občana tohoto štátu, aby protestoval proti porušovate-
lom zákona vždy a všade. 

Ďakujem.za Vasu milú pozornost a očekávajúc Vašú pomoc značím 
sa v hlbokej úcte 

Rudolf Chudý v.r. 
Příloha: Oclvolanie proti prípisu o odňatí súhlasu Zsl. KÍW 

v Bratislavě podía § 2 z. č. 218/49 Zb k výkonu ducho-
venské j činnosti. 

Také kněz Anton Srholec., jemuž byl rovněž odňat státní sou-
hlas, se nakonec obrátil na prezidenta republiky: 
Anton Srholec 
Nezábudková 12 
82101 Bratislava Vysokoctený p. prezident ČSSR 

Dr. Gustáv Husák 
Prezidentská kancelária 
P r a h a - Hrad 

Vážený pán prezidenti 
som občan tohto štátu, ktorý si už v detstve zvolil málo 

plaumibilné govolanie - kňazstvo. Než som dosiahol ten titul, mu-
sel som čakat 40 rokov. 

Pocháazám z početnej chudobnéj rodiny. Gymnázia som študo-
val v reholnej spoločnosti. Prv, ako som zmaturoval, řehole roz-
pustili a mna spolu s ostatnými bezdovodne zaistili. 

K§3 mi ne bol o možné študovat teoiogiu u nás, rozhodol som. sa 
opustit vlast, chytili ma na hraniciach, za tento pokus som do-
stal 12 rokov vfizenia. Váščinu trestu som si odpykal v Jáchymov-
ských baniach, kde som vlastnoručně, pomocou najelementárnejšej 
techniky vydoloval vagony uranovéj rudy. Viac razy som tam přežil 
radost, ako by mi bol znova darovaný život. Třetinu svojho života 
som strávil vo vfizení. Amnestovaný som bol s posudkem "schopen 
vykonávati jakoukoliv manuelní práci". Zabudol som na minulost, 
pracoval som ako robotník v cementárni, v hutiach a na stavbách. 
Všade ma mali radi a dodnes si přechovávám nejlepšie spomenky, 
priatelstvá a posudky. R. 1969 som bol plne rehabilitovaný. 

Legálne mi bolo umožněné odísč do Talianska, kde som s vede-
mím a povolením našich příslušných orgánov dostudoval teoiogiu 



" 1 5 " 

a r. X970-SO® -bol ordinovaný. V tom istom na jeseň, keá mnohí obča-
aia sklamaní a znechutení z najrozlinejších dovodov museli opustitv r 
tť+o zem, já ktorý som tu nemal nijaké závazky, s dokonalou znalostoú 
slovem i písmom štyroch světových jazykov somvsa vrátil s uprimnym 
presvedčenýím, že vlast třeba budovat, chránit a ostat jej věrny. 
Chcel som stat pri tomto národe, jea v nových a zložitých pomerov 
opStovne híadá a chráni :'voju tvár, projektuje budúcnost a chce^a 
mustí žit v novej, neíahkej formě svojej existencie. Presveděeny, 
že tento pracovitý lúd, ako potrebude dobrých vodcov, politikov 
a odbornikov na všetkých úsekoch, tak potřebuje aj dobrých knazov, 
ktorí by mu připomínali a ukazovali velké, trvalé všeludské hodnoty 
morálně a etické, bez ktorých život by bol otroctvom, aj keby sa 
podařilo realizovat všetky tie najsmelšie ciele a plány, 

Svojou troskou som chcel v pokoře přispět na ,konstruktívnom 
riešení vzťahov Cirkvi a státu a hlavně svojim príkladom ukázat, 
že člověk.křesťan može byť aj v týchto složitých spoločenských pre-
menách dobrým občanom, reprezentantom pěkných ludských vztahoví. ku>-
ré sú věrné prastaréj tradicii našich národov, aj požiadavkám su-
časného světa. 

Křesťanské presvedčenie a kňazské povolanie len násobilo moje 
sily a schopnosti, ktoré som věnoval tomutovludu. Naučil som sa . 
ťašiť sa jeho radosťami a trpieť jeho bolestami, hladat spoločnú ^ 
a oslobodzujúcu pravdu a len to pozitivně, všeludské, co nás vsetkych 
sjednocuje. Za to sa mi dostalo všade, kdekolvek som posobil, upřím-
né' uznanie, porozumenie a súhlas ludí veriacich i neveriacich^ vra-
teňe národných výhor^v vo všetkých obciach, kde som mal možnot pra-
covat a spolupracovat. ... , . • , . . 

My veriaci nesieme za seba i za našich maksie zmyslagucich 
bratov a sestry ťarchu toho břemena, ktoré nás blaží a taží, a ne-
možeme sa ho zrieknúť, aby šme nezapřeli seba a nezradili ostatných. 
Podobné ako světlo sa nemože zrieknut nárokov na priestor, lebo 
potom by ani tma nepoznala samu seba. 

Pri svojom posobení som pohnal množstvo Íudí^rozličného veku, 
vzdelania a presvedčenia. K nikomu som nevedel byt lhostajný. Sen-
zibilizoval som ich pro mravné hodnoty, pro v§ščiu libku a kulturu 
života, pro konkrétnu účast a službu svojim blížnym, čo sme sa na-
učili vyjadřovat len svojou poctivou prácov. 

Za 15 rokov neúnavnej služby a činnosti sa mi dostalovod vrch-
ností len vela obmedzovania, dozoru, šikanovania a premiestovania, 
čo hodnotím-ako diskriminaciu. Nikdy a nikde som sa nestažoval. 
Mlčal som, ako hrob, Uniesol som tažšie bremená. Ked mi ale v po-
hraničně j obci Záhorská Ves, ktorá je pre knaza vyhnanstvom, kde sú 
ludia prevažne trpiaci a staří, že KNV Bratislava sobral súhlas k 
činnosti, ukřivdil tým mne, lebo mi zobral posledný priestor sebe-
realizácie, ale aj veriacim, lebo p^o nich je knaz poslednou oporou 
a útěchou. Tento čin pokládám za nespravedlivý, protiludový a pro-
testu ̂ om. 

Protestujem oproti svojvoínému odr-^u súhlasu k duchovenskej 
činnosti bez udania dovodu. 

Protestujem oproti tomu, aby sa vedúci tejto spoločnosti poze-
rali na knaza ako na škodnu a zachádzali s ním ako s menejcenným ob-
čanom. 

Protestujem oproti protiústavněj zásadě, na zásadě ktorej KNV 
určuje knazovi "podmienky všeobecnej sposobilosti" k výkonu ducho-
venskej činnosti. 

Som za to, aby túto sposobilost knazovi určoval biskup. Žia-
dam, aby sa zrevidoval a změnil postoj ideologických vedútich na 
Zsl. KNV odbor kultury -cirk. v Bratislavě oproti mne aj voči ostat-
ným veriacim. 



1 

Stotožňujem sa s vysokým percentom občanov našej vlasti, ktorí sú 
veriaci 

Clil u u U «J ^ V l ^ i U y t i ^ ^ U U U i i l ^«^•fciiJ.W V i i t a ^ C J » A B Ů L J . , 
ktorýcin poctivu prácu a uprimné úmysly st© aj v; y sam uz 

viacekrát múdro a popravdě ocenili. 
Na veriacich sa p;zerá ako na potenciálnych nepriateíov mieru, 

socialismu, áko na měnejcenných občanov, doživotně odsúdených na naj;-
tažšie práce a podružní miesta. Vztah ku mne a k veriacim sa nevy-
rieší len jednostrannými opatreniami represívnymi, systematickým 
obmedzovaním a vymedzcraním slobody, potláčáním a nedoverou, ale 
len úprimným dialógom, vzájemnou spoluprácou a snahou o porozume-
nie. V tomto smere son. ochotný i nadalej plnit si svoje úlohy. 

Milost si neprosící. Chcem len, aby v tomto štáte bola spra-
vedlivost a zákonnost, ktorej garantom ste Vy, a ja sa jej, ako 
základného práva dovolávám. 

Ostávám s pozdravom 
Jednotne za mier! Anton Srholec v.r. 

Bratislava 14. 11. 1985 
Na ved.: Kardinál Tomášek, Praha 

Arcibiskupský úrad, Trnava 
Zs KNV Bratislava 
Min. kultury Bratislava 

L I T A N I O J E O V E L Á S C E A U T R P E N Í 

JEŽÍŠI, NÁŠ BRATŘE 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratře 
Bratče 
Bratře 

všech 
všech 
všech 
všech 
všech 
všech 
všech 
všech 
všech 
všech 
všech 
všech 
všech 
v? ech 
"všech 
všech 
všech 
všech 
všech 
všech 
všech 
všech 

sledovaných 
opomíjených 
podezřívaných 
v noci zatýkaných 
od vlastních zrazovaných 
bezprávně uvězněných 
před soudem zapíraných 
bičovaných a bitých 
tupených a vysmívaných 
obviňovaných a políokovaných 
poplivaných a svlékaných 
zneuctěných a zbavených práva 
zcela opuštěných 
trýzněných a týraných 
na kříž položených 
ztrýznených k smrti 
obětí nelidskosti 
nemocných 
, kdo byli vyvrženi 
, s nimiž se jedná jako se zločinci 
, která jejich strážci tupí 
, z nichž si jejich kati tropí smích 

POMÁHEJ JIMi 
JEŽÍŠI, SLUŽEBNÍKU BOŽÍ 
Ve výhni 
Ve výhni 
Ve výhni 
Ve výhni 
Ve výhni 
V-e výhhi 
Ve výhni 
Ve výhni 
Ve výhni svého 
PŘETAV NÁS 

svého utrpení 
své opuštěnosti 
lidské zloby 
nelidskosti 
svého vyprahlého těla /"žízním"/ 
své smrtelné úzkosti 
své opuštěnosti Bohem 
své vyvrženosti 

lidského ztroskotání 
/HB 15/85/ 



• «H N 
VŠEOBECNÁ ÚMYSL APOŠTOLÁTU MODLITBY NA LEDEN 1986 

Aby všichni křestané svědectvím své víry a svého života napomáha-
li k dosažení jednoty Kristovy církve. 

"JEHO MILOST NEBYLA MARNÁ" 

Před 26 léty byl zřízen Sekretariát pro jednotu křestanů. 
Některým lidem se zdá, jako by práce pro jednotu jaksi ustrnula. 
Pravda je spíše taková, že po začátečním nadšení a prvních kro-
cích dnes nastala fáze prohlubování. Přes nedostatky máme důvod 
k důvěře a musíme děkovat Pánu. Jeho milost nebyla marná... 

5.6. 1960 zřídil papež Jan XXIII. Sekretariát pro jednotu 
křesťanů. Při založení této instituce se střetly dvě síly: Vůle 
papeže Jana, aby koncil podporoval jednotu, a již existující 
ekumenický zájem, projevující se v katolické církvi různými ini-
ciativami. kardinál Augustin Bern, první předseda Sekretariátu pro 
jednotu křestanů, popisuje jeho zřízení takto: "Skutečnost, ̂ že 
papež při audiencích se často vracel k ekumenickému zaměření kon-
cilu, budí dojem, že se věcí zabýval vnitřně a hledal formu nebo 
cestu, jak toto zaměření uskutečnit ve vyšší míře. Tento dojem 
je jasně potvrzen poměry, za nichž rozhodl o zřízení Sekretariátu 
pro jednotu křestanů. Nevím, zda takový orgán Svatého stolce^je 
podporován i z jiné strany; chci jen říci, co vím já. V.prvních 
měsících 1960 obdržel jsem £ Německa příslušnou žádost, kterou 
jsem měl papeži předat. Po důkladném studiu a pečlivém vypraco-
vání tiévphu jedno Komise pro jednotu křestanů odevzdal jsem žá-
dost 11. 3.'1960 Janu XXIII. Pouze dva dny na to, 13. 3-., ozná-
mil mi papež svým zvláštním tajemníkem telefonicky., že zásadně^ 
souhlasí a chce projednat další podrobnosti. To se pak stalo při 
audienci, kterou jsem měl téhož dne. Toto rychlé rozhodnutí, záá^ 
se, poukazuje na to, že papež již při oznámení koncilu hledal mož-
nost, jak konkretizovat ekumenické zaměření koncilu, a proto spa-
třoval v mém návrhu vytvořit orgán zvláště k tomu určeny, cestu 
prozřetelnosti stanovenou k tomu cíli. Za několik týdnů mě povo-
lal po zasedání Kongregace obřadů, jež se konalo v jeho přítom-
nosti, k sobě* aby mi řekl, že nový orgán se má jmenovat, sekreta-
riát místo komise. Tak se bude moci, dodal, na svém ur.ceném poli 
zcela novém a neobvyklém, volněji pohybovat. Tak 5. 6. 1960 o 
Letnicích' Notu, proprio ""Superno Dejínutu" vedle 11 přepravných 
komisí koncily zřídilo i Sekretariát pro jednotu křestanů. 

Služba Sekretariátu pro jednotu křestanů ve spolupráci s 
dalšími orgány Svatého stolce a s místními církvemi, konaná pro 
jednotu, požívala milosti Páně. S radostí konstatujeme, že už za-
kotvilo solidní bratrství mezi křesíany, že se navzájem hodnotí 
a touží po hlubších vztazích, aby dospěli kjplnému společenství. 
Vztahy mezi katolickou církví a jinými křesťany jsou ve zcela 
nové situaci. Jak pozitivní výsledky, tak obtíže, na něž se na-
ráží, nutí, abychom pokračovali v hnutí, jež vyvolal II. vatikán-
ský koncil. Plná jednota zůstává cílem ekumenického hnutí. Znovu-
nastolení jednoty křestanů má pastorální prioritu v životě církve. 

Podle kard. J. Willebrandse 
MODLITBA 

Bez modlitby za jednotu by byla ekumenická práce suchopárná 
a marná. V nesnázích, jež nahromadil hřích a staletá tradice na 
jedné i tia druhé straně a jež ustavičně blokují naši cestu vpřed, 
oživuje modlitba naději a lásku. V modlitbě za jednotu útočíme 
na milosrdenství našeho Pána, uvědomujeme si, jak nás pokořují 
všechny chyby a překážky, jež se nám postaví do cesty, prosíme za 



- 18 -
všechny,vzvláště za ty, kdo se dílu sjednocení zasvětili. Modlitbou se začleňujeme do obcování svatých. Modlitbou děkujeme za to, co 
Bůh, původce sjednocení už učinil. Na jeho příslib se můžeme spo-
lehnout. 

Róger £čhutz z Taizé 
Ž E N A V C Í R K V I 

To je téma, o němž se dnes v církvi i ve světě často a někdy 
i bouřlivě hovoří. Je řeč o utlačování ženy v paternalisticky ří-
zené církvi, velitelsky se požaduje rovnoprávnost ženy, již se 
utvořila "feministická teologie", žádá se kněžské svěcení i pro 
ženy.S finanční podporou závodu Volkswagen provádí Hans Kflng v Tu- 
bingen výzkumný projekt "Žena ve staré církvi". 

Snad je dobré v taková výměně názorů připomenout, jaký obraz 
ženy v církvi načrtl apoštol Pavel. Již apoštolova nepředpojatost 
vůči misii a misijní pomoci žen se příjemně odráží od postoje ra-
bínů, který Pavel zajisté poznal a také praktikoval v přísné fa-
rizejské škole učence Gamaliela. Pro Pavla je rozhodující, že 
skrze čin Ježíše Krista se všichni pokřtěni stali dětmi Božími. 
Ani mezi mužem a ženou proto před Bohem nejsou žádné rozdíly. 
V listě Galatanům 3,26-28 se praví: "Všichni zajisté jsme syny Bo-
žími vírou v Krista Ježíše. Nebot všichni, kdo jste byli v Krista 
pokřtěni, Krista jste oblékli. Tu není žid ani pohan, otrok ani 
pán, muž ani žena, nebot všichni jste jeden v Kristu Ježíši." 
Duch svatý působí novou jednotu všech pokřtěných v Kristu. Tento . .. 
Duch však nevyrovnává všechny rozdíly ve prospěch všeobecné stej-
nosti. Je tomu právě naopak, jak ukazuje Pavel v 1. listě Korin-
tanům ve 12. kapitole. Tam přirovnává křest křesčana k tělu, v němž 
každý úd má svou nezaměnitelnou úlohu. Duch Boží tedy neodstranuje 
rozdíly, nýbrž umožňuje jejich plodný rozkvět. Rozhodující Pavlo-
vo slovo k ženě však nalézáme v listě Efezanům. Tam se praví: 
"Muži, milujte své manželky, jak i Kristus miloval církev a vydal 
sám sebe v obět za ni." /5,25/. Tím je postaveno na hlavu vše", co 
se nazývá patriarchlismem. Podle tohoto textu stojí za ženou něco 
velkého a universálního, totiž církev, tak jako za mužem, který si ' 
bere ženu za manželku, stojí Kristus. Jestliže si obě pohlaví vezmou 
k srdci tajemství, jehož jsou účastníky bez své zásluhy, to znamená, 
že je uzavřou do svého srdce a z něho žijí, potom by byla obnove-
na tvář země. 

/Podle P. Sonntaga/ 

Na tiskové konferenci, uspořádané během mimořádné bíbškkupkiiá 
synody, vystoupily i dvě řeholnice s dotazem či lépe řečeno s po-
žadavkem kněžského svěcení žen. Byly samozřejmě odmítnuty. Tyto 
dámy - jako mnohé jiné ve světě - patrně zapomínají, že podle slov 
sv. Pavla každý úd v těle Kristově má jiný úkol a jinou povinnost. 
Zapomínají kolik vynikajících žen s vysokoškolským vzděláním na-
lézá naplnění své služby církvi ve službě nejubožejších bližních -
jako např. misionářky lásky Matky Terezy, sestra Emmanuelle pra-
cující mezi hadráři v Káhiře, sestra Cecilie mezi berbery, "usmě-
vavé sestry" mezi neopovrhovanějšími v Indii, misionářky od učí-
cího a kajícího Spasitele v Jižní Americe. Nemusíme chodit ani tak 
daleko - kolik sester u nás pracuje mezi ubohými, duševně zaostalými 
dětmi, mladistvými i dospělými, mezi starými "ležáky", kteří by 
jinak byli zcela opuštěni a odkázáni jen na nemocnice pro dlouho-
době nemocné... 

Žádná tato žena si nepřipadá odstrčena v církvi, nezdá se jí, 
že je zanedbávána, že na ní církev zapomíná - nechce být totiž ob-
sluhována, nýbrž chce sloužit, sloužit ve svých bratřích a sestrách 
svému Pánu. 



- 19 

Týden křestanské láskyv určený hlavně mládeži, se kanaJ- po-
lovině vprosince v Záhřebu. Účastníkům. poslala poselství Matka Tereza. 
Upozorňuje v něm, že Kristus zanechal na zemi tři velké viditelné 
stopy své přítomnosti: eucharistii, papeže jako. Kristova náměstka 
a naše bližní, v nichž máme vidět Krista. 
MISIONÁŘKA MEZI BERBERY 

Sestra Cecilie se narodila v bohaté rodině severofrancouzského 
továrníka. Měla rádá vyjíždky na locíce, procházky v lese, prostě 
žila štastně mezi svými bratranci a sestřenicemi. Jednoho dne ji 
všakftfěkao okouzlil - Někdo, kdo dovede přitahovat, jakýsi tajemný 
Přítel, pro kterého neváhala jezdit každý den ráno 10 kilometrů na 
kole, jen aby mohla přistoupit ke sv. přijímání. 

- Když jí bylo 18 let, rozhodla se, že zasvětí život Bohu jako 
řeholnice. Otec o tom. nechtěl ani slyšet. Avjednou v návalu hněvu 
řekl její matce: "Když je tak tvrdohlavá, at pozná, jaký je život 
v klášteře. Uvidíš, že za týden se vrátí domů." 

Cecilie se však nevrátila. Naopak. Složila řeholní sliby v kon-
gregaci františkánek - misionářek Panny Marie, které pracovaly v 
Maroku. Její první starostí bylo získat universitní diplom z arab-
štiny. Další pak, aby mohla působit jako ošetřovatelka. Potom-učila 
několik let na katolické škole v Rabatu a dokázala, že se k tttmuto 
povolání výborně hodí.' 

Ve 40 letech byla pověřena vedením ošetřovny v Kideltu a tím 
pro ni začal nový život. Jejími pacienty byli ponejvíce berberští 
kočovníci. Aby jim co nejlépe posloužila, nelekala se ani dlouhých 
cest. Snažila se všenožně přizpůsobit se jejich kočovnému způsobu 
života a podařilo se jí to tak dokonale, že jeden kmen ji adopto-
val. Zůstala mezi nimi třináct let. Celým jejím majetkem byl mezek 
a dva stany. V jednom bydlila, druhý upravila na ošetřovnu. V pod-
statě to bylo třináct let neustálého namáhavého cestování. 

Dlouhou dobu žila mezi Berbery sama. Ale pak se splnil její 
sen a přišly další dvě sestry. Všecky jejich kočovnické činy a gesta 
se nakonec proměnily v modlitby a liturgii. Po celé dny pracovaly 
stejně jako berberské ženy: Připravovaly čaj, tkaly koberce a stany, 
konaly celodenní cesty, aby sehnaly trochu dříví a vodu. Jen večerv 
se věnovaly svým novým přátelům, aby pozvedly jejich životní úroveň. 

Potom ale Pán seslal do života sestry Cecilie kř-íž. Při poby-
tu, v nemocnici v Efezu u ní zjistili rakovinu v pokročilém stadiu. 
Sestra Cecilie měla jen jedno přání: Chtěla zemřít mezi svými brat-
ry kočovníky. Nakonec z ní zůstaly jen kosti a vyschlá kůže. Ne-
mohla už chodit. Museli ji vozit přivázanou na mezku. Takové cesto-
vání ovšem působilo nesnesitelné bolesti, ale vydržela je. V kruhu 
svých spolusestér se připravila na setkání s Pánem. 

A pak s jeho jménem na rtech umírá. Její mrtvolu dopravili na 
hřbetě mezka, aby ji pohřbili tam, kde si přála očekávat svá vzkří-
šení. Na pohřeb přišlo mnoho prostých lidí z dalekého okolí, aby 
tak naposled projevili lásku této "matce chudých", jak ji nazývali. 

V Malawi pracuje holandská řeholnice Marie Cook v nemocnicích 
a ošetřovnách již od r. 1940. Z místních plodin této africké oblasti 
se jí podařilo zkřížením rostlin získat velmi výživnou látku, jíž 
se snížila dětská úmrtnost a chronická podvýživa. Nový druh byliny 
prozkoumaly již vědecké orgány a prohlásily ji za vysoce hodnotnou. 
Byla také již zahájena její průmyslová výroba. 



- 20 -

Z P ̂R Á V Y 

V a t i k á n 

Při audienci pro skupinu filipínských biskupů vyzval papež 
klérus na Filipínách, aby nezastával žádné politické a ideologické 
programy. Duchovní musí ovšsmfolásat evangelium osvobození a pod-
porovat lid v otázkách spravedlnosti a míru, zároveň však musí 
pečlivě dbát, aby toto poselství nebylo podkopáváno omezujícími 
výklady a nebylo dáváno do služeb zvláštních forem politických^spo-
rů. Kromě toho Jan Pavel II. upozornil, že kněží nesmějí vykonávat 
žádné činnosti, jež nejsou v souladu a jejich církevním postave-
ním. Služba církve pro chudé a pro ty, kdo nemají hlas ani právo, 
je sice přednostní, avšak nikoli výlučná. Církev odmítá vidět ve 
skupinách lidí výlučně so ciopolitické nebo hospodářské faktory v 
sociálním vývoji. V této souvislosti potvrdil papež angažovanost 
církve za plné respektování lidské důstojnosti a lidských práv 
a zdůraznil, že tato práva nikdy nesmějí být podřízena hospodář-
ským, politickým nebo sociálním cílům. 

V neděli 22. prosince pozdravil papež před modlitbou Anděl 
Páně také účastníky manifestace proti apartheidu a rasismu.Jde 
o zdůraznění hodnot a nezadatelných práv, jež přispívají k tomu, 
aby člověk byl více Člověkem, aby si uvědomoval důstojnost vlastní 
osoby stvořené k obrazu a podobě Boha, a #iby se společensky a kul-
turně povznášel. To všechno schvaluje a podporuje činnost a učení 
katolické církve. Jan Pavel II. vyslovil též přání, aby si účastní-
ci manifestace stále více uvědomovali hodnotu evangelijního posel-
ství a vzájemnou lásku, jež vytváří ze všech lidí jednu rodinu při 
plném respektování lidské osobnosti bez jakékoliv diskriminace. 

Nový jugoslávský velvyslanec u Svatého stolce odevzdal v ná-
stupní audienci svá pověřovací listiny Svatému Otci. Je slovinské 
národnosti, stár 50 let. Papež v příležitostné promluvě zdůraznil 
naléhavou potřebu dialogu mezi církví a jednotlivými státy. Zmínil 
se též o náboženské svobodě, která má velký význam pro věřící lid 
v Jugoslávii, a prohlásil, že věřící jsou ochotni být čestnými a 
dobrými občany, vidí-li, že jejich práva jsou respektována. V závěru 
řeči připomněl Jan Pavel II. též slovanské věrozvěsty, svaté Cyrila 
a Metoděje. 

Členové kardinálskáho sboru a zástupci kuriálních úřadů blaho-
přáli Svatému Otci k vánočním svátkům dne 20. prosince. Obsáhlý 
projev k nim rozdělil papež do tří bodů: mezinárodní rok mládeže, 
oslavy 1100. výročí úmrtí sv. Metoděje a mimořádná biskupská syno-
da, svolaná při 20. výročí zakončení II. vatikánskéxho koncilu. 

Papežská rada pro rodinu zasedala v prosinci v Římě. Hlavní 
přednáška měla název: Svědomí, pravda a církevní učitelský úřad 
o manželské morálce. V první části přednášky mluvil přednášející 
o vztahu mezi svědomím a mravním učením církve. Tento vztah nelze 
chápat stejným způsobem jako vztah mezi svědomím a politickou auto-
ritou. Nelze proto mluvit jen o právech svědomí vůči církevnímu 
účeiií, ale pouze o právu věřícího, aby byl tímto učením poučen o 
mravní pravdě. Pokud jde o odpovědné rodičovství, všechny příslušné 
normy jsou obsaženy v encyklice Humánně vitae a jsou založeny na 
intimní povaze manželského aktu i manželů samých jako osob. Manžel-
ský akt má nutně dvojí význam spojující a plodivý. Tyto dva významy 
nelze oddělovat. V tom spočívá i jádro celé otázky. Účelem mravního 
učení církve je, aby manželé poznali pravdu o svém vztahu. 



«•81 « 

Příslušníci neokatechumeaického hnutí,. knězi i laici ze 60 ze-
mí vš-ech světadílů se sešli v počtu přes dva tisi-ce v Rlme v <3 obě 
konání mimořádné biskupské synody, aby se společné modlili, rozjí-
mali o koncilních dokumentech a vyměnili si zkušenosti z duchovní-
ho života. Byli mezi, nimi i účastníci z Madarska, Polska, Jugoslá-
vie a ze zemí, kde jsou katolíci v menšině, např. z Dánska, Švéd-
ska a Řecka. 

Předseda papežské komise pro spravedlnost a mír, kardinál 
Etschegaray, přijal 18. prosince za svého pobytu v Izraeli meziná-
rodní ekumenickou cenu za úsilí a zásluhy o větší porozuměni mezi 
příslušníky různých vyznání v době, kdy byl arcibiskupem v Marseille 
a udržoval velmi dobré styky s židy a mohamedány. 

E k u m e n i c k á k o m u n i t a v T a i z é 

zorganizovala na konec prosince dvě mezinárodní setkáni mladé-e. 
První se konalo od 27. do 30. prosince v Indii, ve městě Kadrasu.^ 
Bratr Roger Schutz vydal k této příležitosti zvláštní list, v neraz 
uvádí evangelijní odpuštění jako cestu k překonání rozporů mezi 
lidmi, rasami a národy. BratrvRoger připomíná v listě^í význam^ 
farních společenství a zdůrazňuje, že každý den, kazoa ubohá míst-
nost se může stát malou domácí církví. Setkání, na jehož přípravě 
pracovali katolíci, evangelíci a pravoslavní, se účastnila mlá-
dež všech kontinentů. Druhé setkáni se konalo ve španělské Bai*e-
loně kde bylo na 20 tisíc účastníků z Evropy. Bratr Roger se 
účastnil obou setkání, která mají ovlivnit mladé lidi, aby se sta-
li budovateli pokoje ve svých národech* 

N D ,R 
Mons. Tbeiissing, biskup v oblasti Schwerin, prohlásil v rám-

ci oslav 300. výročí smrti dánského konvertity a sihwerin-^bo 
biskupa Nielse Stensena: "Patříme k prostředí, které prakticky 
žije bez Boha a vůbec necítí, že by mu chyběl, nýbrž naopak vyns-
šíateismus jako vědecký pokrok a nás pokládá za poslední zioici 
zbytky náboženských pověr." Biskup Theissingrovněž vyjádřil obavy 
z vládního nátlaku na obyvatelstvo, aby přerušilo styky s církvi 
a s náboženstvím. Věřit znamená podle jeho slov též vydávat trvale 
svědectví o víře a předávat ji druhým. 

P o 1 s k o 
Varšavskv arcibiskup, kard. Glemp, mluvil při setkání s bi-

skupy o práci" misionářek lásky, které před nedávnem přišly do Pol-
ska, kde začaly vyvíjet charitativní činnost v domech pro alkoho-
liky, kteří jsou izolováni a potřebuji milosrdentství. V minulých 
dnech byl zakázan řeholním sestrám vstup do těchto domů, protože 
s pacienty na na jejich vlastní přání se modlily. Bylo jim řečeno, 
že ty domy ¿sou státní a proto se v nich musí respektovat odluka 
církve od státu. "Sneseme i toto," řekl kardinál Glemp, "nastala 
však doba, kdy je třeba uvažovat o tom, proč máme mít státní ústa-
vy, které chrání člověka před tím, aby byl milován a aby se mu do- . 
stávalo pomoci. I kdyby nás vyhnali pryč, ani v tom případě se^ 
církev nemůže vzdát pomoci člověku." Když mluvil o jiných úsecích 
pastorační činnosti, kard. Glemp řekl: "V našerasy stému se udomácmlo 
přesvědčení, že musí existovat třídní nepřítel. Jestliže není, je 
třeba ho udělat. Proto se říká Pastoraci rolníků organizuje nepří-
tel, pastoraci světa kultury organizuje nepřítel, pastoraci mladých 
organizuje nepřítel. A tímto nepřítelem je přirozeně církev. My 



-22 -

nejsme nepřáteli člověka, žádného člověka. Služba církve je služ-
bou samého Ježíše Krista člověku v každé době a v každé zemi." 

Kněz Tadeusz Zaleski byl 4- prosince časně rárp přepaden pa-
chateli, kteří se vetřeli do jeho bytu v Krakově. Útočníci ho 
svázali, vše rozházeli, zničili. Je to již podruhé'za osm měsíců, 
kdy byl tento kněz takto napaden. Po obou připadeních musel být 
léčen v nemocnici. 

A l b á n i e 
Nynější gen. tajemník KS Albánie prohlásil, že už nikdo ne-

smí .být vězněn nebo jinak trestán proto, že se doma modlil. Na 
vysvětlenou je nutno uvést, že dříve k tomu stačilo i anonymní 
udání. Policie pak zasahovala tvrdě a nesmiřitelně podle směrnic 
vydaných proto, aby se vymýtily jakékoliv projevy víry. 

Po 30 letech vězení a pobytu v pracovních táborech zemřel 
72 'letý františkán P. Filip. Na počátku 50tých let byl odsouzen 
jako údajný "nepřítel lidu a reakční kněz sympatizující s fašis-
ty". 

N o r s k o 

Katolická církev v Norsku je vyslovená diaspora. Mezi 4 mi-
liony obyvatel je katolíků necelé procento. V posledním dvaceti-
letí však počet vzrostl s 10 000 na 15 500, a to zásluhou přistě-
hovalců. Tak se stává, že k jedné farní obci patří věřící mnoha 
různých národností. 

c a r s k o 
Různé charitativní a biblické společnosti ve Švýcarsku a ve 

Francii vydaly ve 41 dílech francouzský ekumenický překlad Písma 
sv., psaný Brailovým slepeckým, písmem. Je to obdivuhodné dílo 
techniky a víry* 

MISIJNÍ ÚMYSL APOŠTOLÁTU MODLITBY NA MĚSÍC LEDEN 1986: 
s i Vážili a je podporo-

Y 2 U 
Papežské dílo pro děti sebralo v r. 1985 18,5 milionů marek při 
"putování s hvězdou" po německých městech. Peníze byly rozděleny 
do zemí Třetího světa pro dětské vesničky, sirotčince", dětské 
jesle, nemocnice, na pomoc dětem uprchlíků a pro bible pro děti. 
V roce 1986 chtějí mladí při této akci získat 20 miliónů. 

Mezinárqdní katolické misijní dílo Misaio věnovalo v červnu 1985 
15 milionů marek na různé projekty v Africe, v Asii a v Oceánii. 
Většina projektů slouží především vzdělávání domorodých kněží 
a jejich pomocníků.. 

Organizace Missio v Cháchách organizovala akci "Kněží pomáhají 
kněžím". Každý třetí kněz v NSR věnoval část svého platu na pod-
poru potřebných bratří ve Třetím světě. Tak v r. 1985 mohlo do-
stat podporu 7 719 domorodých kněží v 54 zemích. 



- -23 -

A S I E  
S v a t á z e m ě 

Slavnost Narození Páně se i letos konala v Betlémě s velkou důstoj-
ností. Jeruzalémský patriarcha mons. Jakob Beltritti sloužil mši 
sv. latinsky a arabsky v betlémském kostele sv. Kateřiny, nedale-
ko baziliky Narození Páně. V kostele bylo 800 poutníků, dalších 
pět tisíc sledovalc mši sv. na náměstí před kostelem na velke^te-
levizní obrazovce. Spolu s patriarchou koncelebrovalo 10 kněží 
různých obřadů. Bohoslužby doprovázelo 14 pěveckých sboru z 11 ze-
mí, jeden sbor z Islandu. 

I r á n 
Předseda papežské komise Iustitia et Pax, kard. Etchegarny, 

navštívil tábor iráckých válečných zajatců, který leží na jih od 
Teheránu. V táboře je 3 tisíce zajatců. S katolíky vykonal boho-
službu slova v jedné mešitě, kterou daly k disposici místní ura-
dy. V Teheránu pak sloužil půlnoční mši svatou v katolickém kostele, 

Čína 
" V posledních čtyřech letech vyšlo ve státních nakladatelstvích 

už více knih křestanských autorů.vNapř. kniha Johna Bonyona^"Pout 
do blažené věčnosti", dílo o křestanské spiritualitě, prelozene 
do čínštiny už v r. 1854, bylo rozebráno za tři dny, ačkoliv vy-
šlo v nákladu 200 tisíc výtisků. V příštím roce má vyjit Překlad 
Nového zákona v nákladu 100 tisíc výtisků. Na překladu Starého zá-
kona do současné čínštiny se pracuje a s jeho vydáním ¿ze počítat 
později. Brzy mají být otevřeny tři nové katolické semináře, jeden 
ž nich ve vnitřním Mongolsku. Tím by počet seminářů stoupl na de-
set. 

Že však není situace náboženství v Číně jen idylická, o tom 
svědčí událost v jednom místě, kde několik desítek dělníku pod ^ 
vedením náměstka ředitele a místopředsedy místní organizace KS pře-
padlo katolický kostel, kde bylo právě asi 300 věřících na msi 
sv. Útočníci vybourali velké díry do zdi kostela a tlampačily-
hrožovali věřícím, že je zlikvidují. Úřední zpráva dodává, ze oba 
náměstci byli zatčeni. 

Arcidiecéze v Tokiu byla založena v r. 1891, krátce poté, kdy 
Japonci zrušili téměř tři sta let trvající izolaci. Už v 18. sto-
letí byla v Japonsku čilá misijní činnost. Kolem r. 1600 bylo 
v zemi právě tolik katolíků jako dnes. Potom následovalo krvavé . 
pronásledování křesčanů. Nejznámější je obět 26 blahoslavených 
mučedníků z Nagasaki, kteří museli zaplatit sve přiznáni ke_Kristu 
životem. Teprve ve 2. polovině 19. století se otevřely hranice 
Japonska cizincům. R. 1876 byly zrušeny zákony neprátelske kře-
sťanství a r. 1869 byla uzákoněna náboženská svoboda. 

Dnes žije sotva 90 tisíc katolíků v oblasti arcidiecéze 
Tokio. Jen 0,4 % veškerého obyvatelstva Japonska tvoří katolíci. 
V Tokiu je universita Sacré-Coeur, určená pro vzdělávání dívek. 
Jedna z nejvýznamnějších universit světa je Universita Sophia, 
kterou vedou jezuité 



L a o s - 24 ~ 

Katoličtí biskupové vyhlásili 10o orosinec 1985 rok modliteb 
a ̂ duchovní obnovy, aby tak vzpomněli 100, výročí za.ložení prv-
ní misijní stanice v zemi. Založil ji P. Xaveřio na řece Nekongu 
v r. 1885« Svatý Otec vyjádřil 8. prosince před modlitbou Anděl 
Páně obdiv nad neohrožeností a vytrvalostí laoských katolíků, 
kteří prožili v posledních letech tak tvrdé zkoušky. 

A F R I K_A 

A n g o_l_e stoupá v poslední době oočet duchovních povolá-
ní. Chybsjx vsak vychovatelé a prostory. Proto chce více řehol-
ních kongregací otevřít nové noviciáty» 

B u r u n d i 
Sestry z kongregace misionářek křestanské lásky byly nepřímo vy-
povězeny ze země, poněvadž vláda odmítla povolit jim další po-' 
byt. Sestry se tu ve svá práci zaměřovaly především na povznese-
ní životní úrovně žen, pracovalyvve zdravotnictví, vedly kateche-
zi a vyučovaly ve školách jẑ o učňovskou mládež. 

Burundský arcibiskup Jc-achim Rehuna a ostatních 6 domorodých 
biskupů vydalo pastýřský list v jazyce kirundi. Vyzvali v něm 
věřící, aby v obtížné situaci zachovali jednotu ducha ve svazku 
pokoje podle Písma svatého. 

M a u r . i t. i u s 
Skupina chlapců a děvčat z tohoto ostrova v Indickém oceáně se 
rozhodla z trávit vánoční prázdniny a Nový rok na Madagaskaru ve 
středisku, kde je 2 tisíce malomocných. 

M o s a m b i k  — - - ...»i... .i . i. .li.. 

V misijní stanici Lefidzi v diecézi Toto byl zabit mosambický 
knězJosé de Deus Goncalvades Kamtedza a portugalský kněz Silvio 
Moreira. 

I^SUSLE 
Nejrozšířenější vírou v zemi je africký an.imismus, uctívání duší 
zemřelých. Ze 2 a 1/2 miliónů obyvatel je 534 tisíc katolíků, 
226 tisíc mohamedánů a 11 700 protestantů. 

U..g a n d a 
Vládní vojáci přepadli 11. prosince misijní stanici blízko Kam-
paly, unesli více děvčat, která zde hledala útočiště, zbili fa-
ráře a další osoby a ještě je okradli. Mezinárodní červený kříž 
pak evakuoval z této stanice všechny ženy a děti do ICampaly. 

Z i m b a b v e 
Nového vyslance této republiky přijal v prosinci Svatý Otec 

v_nástupní audienci. V příležitostné promluvě znovu zdůraznil 
dialog a vyjednávání jako účinné prostředky pro překonávání sporů 
a roztržek mezi jednotlivci, skupinami a celými národy. Republika 
Zimbabve má 7 a 1/2 mil. obyvatel, z toho je asi 25 % křestanů, 
katolíků žije v zemi asi 600 tisíc.. 



A M E R I K A 

Q. u a t e m a 1 a 
Svatý Otec vyzval quatemalského kněze Jose Furlano, aby se vzdal 
své kandidatury na místo starosty ve městě Guatemale při obec-
ních volbách v listopadu. Příslušnou "Notificatio" mu odevzdal 
arcibiskup města Guatemaly. Poukazuje se v ní na kánon 265 § 3 
církevního zákoníku, podle něhož je kněěím zakázáno ^přijímat 
veřejné úřady, s nimiž je spojena účast na výkonu světské moci". 

N i.k a ra g u a 
Biskupové poslali v prosinci prezidentu Ortegovi dopis, v němž 
poukazují na těžkou situaci, v níž žije místní církev. Dopis při-
pomíná skutečnost, že církev je pod tlakem neustálých hrozeb, 
a proto žádá řešení od samého prezidenta, který nedávno prohlásil, 
že v Nikaragui není pronásledováno žádné náboženství a že kněži 
vyslýchaní policii jsou považováni za osoby politické, nikoli 
duchovní. 
Neznámí pachatelé hodili počátkem prosince granát na prostran-
ství před kostelem v Ribe, místě ležícím 140 km jižně od Nanaguy. 
V kostele byla právě sloužena mše sv. Výbuchem bylo zraněno něko-
lik osob. 

S a n S a l v a d o r 
Biskupská konference odsoudila v pastýřskémvlistě zkázu a bídu, 
neoprávněné zatýkání a mučení, falešné obvinování, letecké útoky 
a násilné stěhování obyvatelstva a zároveň odmítla názor pravice, 
že by dialog s osvobozeneckým hnutím "otevřel cestu marxistické 
diktatuře", nebot dialog ve prospěch míru je povinností všech 
lidí. 
Právní poradna v San Salvadoru, kterou řídí jezuité, dostrla 
v prosinci od arcidiecéze v San Franciscu cenu za ochranu lid-
ských práv. 

A r g e n t i n a 
Právě v době, kdy biskup koadjutor z Avellanedy, Rubén Héctor 
del Monte, zasedal na 51. shromáždění argentinské biskupské kon-
ference v San Miguelu, která odsoudila dva pumové atentáty na 
dva starobylé kostely v Buenos Aires, stala se budova jeho bis-
kupství obětí dalšího výbuchu. 

G u a y a. n a 
Místní vláda vypověděla bez udání důvodů anglického jezuitu Otce 
Patrika Connorse, který pracoval v zemi přes 20 let, nejprve ve 
vnitrozemí a pak na školách v hlavním městě. 

Ch i 1 e ^ . 
Histni biskupové vyjádřili 5« prosince plnou pcdporu P.Abiovi, 
redaktoru katolického časopisu, který byl zatčen a obviněn z urá-
žek proti hlavě státu, ̂ generálu Pinocheto vi . _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Vzrůstá vědomí, že usmíření, spravedlnost a^mír mezi jed-
notlivci i mezi národy, vezmeme-li v úvahu stupen, k němuž lid-
stvo dospělo a velmi těžké hrozby, které se stahují nad jeho bu-
doucností, nejsou jen ušlechtilou výzvou určenou několika málo 
idealistům, nýbrž podmínkou pro další trvání života. 

(Z mírového poselství Svatého Otce) 


